
 

 

 

 

 

 

 

令和 6 年 8 月 

国土交通省 北陸地方整備局 千曲川河川事務所 

 

 

日頃より国土交通行政にご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

国土交通省千曲川河川事務所では、千曲川流域沿川にお住まいの方々の生命と財産を水

害から守るとともに、誰もが利用しやすい川づくりを進めています。 

この度、長野市・須坂市・中野市・飯山市・小布施町・国土交通省が協働で整備を進め

ている北信 5 市町の水辺整備事業について、効果を評価するために皆様のご意見を頂きた

く、アンケートを実施させていただくことになりました。 

このアンケートは、  

お忙しいところ誠に恐れ入りますが、本アンケートの趣旨をご理解いただき、ご協力く

ださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

・アンケートにご記入いただいた

また、本調査の目的以外に使用する事も決してありません。 

・このアンケートには、

ことをご了承くださ

い。（この調査の回答をもとにあなたの世帯から実際に負担金を徴収することは決し

てございません。） 

ご回答にあたって 

WEB アンケート用 



 

 

 

 

 

 

 

問１ あなたは、千曲川北信 5 市町において事業説明資料に示したような整備が計画され

ていることをご存知でしたか。

 

 

 

問２ あなたは 5 市町の整備箇所のいずれかを訪れたことがありますか。

 

 

 

問３ 事業説明資料に示したような整備が行われた場合、５市町の整備箇所のいずれかを

訪れたいと思いますか。

 

 

 

問４ 問 2 で訪れたことがあると回答した方にお伺いします。 

あなたのお宅から訪れたいと思う整備箇所までの所要時間は、おおよそどのくらい

ですか。

 

  

「事業説明資料」の画像をご覧になってから、質問にお答えください。 



 

 

 

 

実際には、このような事業は税金によって実施されていますが、ここでは事業の効

果をお金の価値に置き換えて評価するために、仮に『この北信 5 市町の水辺整備事業

が税金ではなく、各世帯から負担金を集めて行われるような仕組みがあったとしたら』

という状況を想像してください。 

 

 

 

・説明資料の事業が実施されず、河川敷や

河岸へ近づきにくく、水辺に親しむこ

とが難しい状況です。 

そのため、千曲川の魅力を発見しにく

く、将来の地域づくりの担い手となる

子供たちを育むことが難しい状況で

す。 

 

・説明資料の事業が実施され、河川敷や河

岸へ近づきやすくなり、豊かな千曲川

の自然を体験できます。さらに各市町

に拠点となる施設と連携が図られ広域

観光が推進されます。 

また、水辺体験を通して魅力ある地域

を誇れる将来の地域づくりの担い手と

なる子供たちが育ちます。 

※詳しい内容は「事業説明資料」をご覧ください。 

・負担金は、説明資料の事業の実施と維持管理のためにのみ使われると仮定します。 

・事業を実施した場合の負担金は、将来にわたって維持・管理をしていく費用にも充てる

ため、あなたが現在の地域にお住まいの間、ずっとお支払いいただくものと仮定します。 

  

【重要】ここからは、水辺整備事業による効果をお金の価値に置き換えて評価する

ための、仮定の質問です。説明をよくお読みになった上でお答えください。 

整備前の状況（代表として小布施町の場合） 

小布施駅

整備イメージ（代表として小布施町の場合） 



問５ 次の（1）～（7）に、【事業を実施した場合】の負担金の額を具体的に示します。あ

なたはそれぞれについて、【事業を実施しない場合】と【事業を実施した場合】のど

ちらが望ましいと思うかを考え、  

  なお、負担金の分だけあなたの世帯で使うことのできるお金が減ることを、じゅ

うぶん念頭においてお答えください。 

 

（1）もし、あなたの世帯の負担が の場合 

 

（2）もし、あなたの世帯の負担が の場合 

 

（3）もし、あなたの世帯の負担が の場合 

 

（4）もし、あなたの世帯の負担が の場合 

 

（5）もし、あなたの世帯の負担が の場合 

 

（6）もし、あなたの世帯の負担が の場合 

 

（7）もし、あなたの世帯の負担が の場合 

  

全
て
の
質
問
に
ご
回
答
く
だ
さ
い 



問６ 問５の（1）～（7）の全ての設問で「1．支払わない（【事業を実施しない場合】が

よい）」とお答えになった方にお伺いします。 

その理由は何ですか。  

5）その他の場合、（   ）の中に具体的にお書きください。 

 

 

 

問７ 問５のいずれかの設問で「2．支払う（【事業を実施した場合】がよい）」とお答えに

なった方にお伺いします。 

その理由は何ですか。  

9）その他の場合、（   ）の中に具体的にお書きください。 

 

 

 

 

 

 

 

  

以上で、水辺整備事業による効果をお金の価値に置き換えて評価するための質問

は終わりです。 



 

 

 

問８ 千曲川北信 5 市町に限らず千曲川を利用するにあたり、あれば良いと思われるもの

で  

16）その他の場合、（   ）の中に具体的にお書きください。 

 

 

問９ 千曲川についてのご意見などございましたら、参考にさせていただきますので、下

欄にご自由にお書きください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

以下の質問は、今後の参考としたい内容ですので、ご協力お願いします。 



 

 

 

 

 

問１０ あなたの性別について  

 

 

問１１ あなたの年齢について  

 

 

問１２ あなたのご住所の  

※大まかなお住まいの地域を把握するためのものです。 
本アンケート結果の分析以外に使用することはございません。 

   －     

 

 

問１３ あなたの世帯で主な収入を得ておられる方のご職業について

 

 

 

アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。 

 


